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k r á t c e
Inaugurace rektora UO

Ve středu 23. listopadu 2005 bude 
brigádní generál prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc. slavnostně uveden do funkce rek-
tora Univerzity obrany. Inaugurace his-
toricky prvního zvoleného rektora Uni-
verzity obrany se uskuteční v brněnském 
Besedním domě za účasti rektorů vyso-
kých škol a univerzit z celé ČR, nejvyš-
ších představitelů Ministerstva obrany 
ČR, Armády České republiky, Jihomo-
ravského kraje, statutárního města Brna 
a dalších pozvaných hostů.

Prognóza počtů univerzity
Kalkulované tabulkové počty, které 

pro Univerzitu obrany denovalo Cen-
trum reformy ozbrojených sil na pře-
lomu let 2000 a 2001, se pravděpodobně 
podařilo navýšit. Cílový stav k prvnímu 
září příštího roku měl být 800 osob. Na 
základě diskusí a mnoha jednání velení 
UO s představiteli vedení resortu bude 
mít Univerzita obrany navýšen počet 
zaměstnanců o 173 osob. Poslední jed-
nání o „personální dotaci” pro Univer-
zitu obrany se uskutečnilo s náčelníkem 
GŠ AČR ve čtvrtek 13. října v Brně. 
Univerzita obrany má 15. listopadu 2005 
předložit na MO návrh mikrostruktury 
UO s cílovým stavem 973 osob.   

Přísahali před prezidentem 
Po absolvování tříměsíční základní 

přípravy ve Vyškově a imatrikulaci na 
Univerzitě obrany složili studenti prv-
ního ročníku také vojenskou přísahu. 
Stalo se tak ve státní svátek 28. října. 
Slavnostní ráz tohoto významného aktu 
v životě nových studentů UO byl umoc-
něn tím, že se uskutečnil na Pražském 
hradě za účasti prezidenta republiky Vác-
lava Klause. Studenti prvního ročníku 
UO složili vojenskou přísahu na třetím 
nádvoří u Katedrály svatého Víta, u nej-
významnějšího pražského chrámu, ve 
kterém se odehrávaly korunovace čes-
kých králů a ve kterém jsou uloženy 
ostatky panovníků, šlechticů a arcibis-
kupů. Prezident Václav Klaus se poté 
setkal s přísahajícími vojáky v Míčovně, 
která zdobí Královskou zahradu.

Gaudeamus 2005
Ve dnech 1. až 4. listopadu 2005 

se na brněnském výstavišti uskuteční 
již XII. ročník veletrhu pomaturitního 
a celoživotního vzdělávání Gaudeamus 
2005. Cílem této akce je poskytnout 
budoucím absolventům středních škol co 
nejvíce informací o vysokoškolské pří-
pravě na českých i zahraničních školách. 
Na veletrhu, který každoročně navštíví 
průměrně 28 000 návštěvníků, nebude 
chybět Univerzita obrany. Informace o 
studiu na UO v expozici číslo 21 budou 
poskytovat pracovníci děkanátů, učitelé 
a studenti z jednotlivých fakult školy. 
Návštěvníci stánku UO dále obdrží tiš-
těné materiály o škole a studiu na ní a 
budou mít možnost si prohlédnout pre-
zentační panely, multimediální prezen-
tace a internetové stránky školy.

Metodický den náčelníka GŠ AČR
na Univerzitě obrany

S cílem seznámit se se záměrem dlouhodobého rozvoje Univerzity 
obrany a s přípravou budoucích důstojníků AČR v jednotlivých studijních 
programech a oborech navštívil v pátek 21. října 2005 rektorát UO náčel-
ník Generálního štábu AČR generálporučík Ing. Pavel Štefka.

Na metodickém dni rektor - velitel UO 
brigádní generál prof. Ing. Rudolf Urban, 
CSc. nejprve přiblížil náčelníkovi Gene-
rálního štábu AČR, jeho zástupcům a ředi-
telům sekcí a samostatných odborů GŠ 
AČR základní směry rozvoje Univerzity 
obrany do roku 2008 obsažené ve „voleb-
ním programu”, který generál Urban před-
nesl na zasedání Akademického senátu 
UO k volbě kandidáta na rektora v červnu 
letošního roku. Poté s doklady předstou-
pili jednotliví prorektoři (PR, PSPČ, PVČ, 
PVV). Ve svých vystoupeních se zaměřili 
na objasnění rozpracovaného záměru roz-
voje UO do rozhodujících oblastí činnosti 
školy – koncepce rozvoje UO, vzdělávání 
a výchova studentů, věda a výzkum, vnější 
vztahy a zahraniční spolupráce. K pro-
blematice vojenské přípravy studentů UO 
vystoupil zástupce rektora - velitele a o 
investiční výstavbě a rozvoji UO do roku 

2012 hovořil kvestor.
Děkani fakult Univerzity obrany 

podrobně informovali hlavní funkcionáře 
generálního štábu o přípravě studentů ve 
studijních oborech rozčleněných podle 
vojenských odborností a specializací. Pak 
se ke slovu dostali ředitelé ústavů, aby 
doložili činnosti a pracovní výstupy jed-
notlivých vysokoškolských ústavů UO. V 
rámci dokladů univerzitních funkcionářů 
náčelník personálního oddělení UO infor-
moval o počtech studentů v bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních 
programech a předpokládaných počtech 
absolventů v roce 2006.

Cílem metodického dne bylo nejenom 
poskytnout funkcionářům generálního 
štábu potřebné informace, ale i sblížit 
různá stanoviska na vzdělávání budoucích 
vojenských profesionálů.    

– der –
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Změny ve vedení senátu 

Předseda Akademického senátu UO
plk. doc. MUDr. Jiří Kassa, CSc.

Jak se vlastně jmenuje naše škola?
Když jsem ve čtvrtek 20. října otevřel ASPI (pro nezasvěcené: automatizovaný 

systém právních informací), tak jsem strnul. V příloze 2, která udává seznam vojen-
ských vysokých škol, je dnes uvedena podle očekávání jediná (ještě v pondělí tam byly 
tři: VA, VVŠ PV a VLA), a to naše. V seznamu je ale uvedeno: Univerzita obrany v 
Brně. Ihned jsem šel za naším právníkem. Jak se tedy vlastně jmenujeme? Právník 
mě ale uklidnil. Zákon č. 214/2004 Sb., o zřízení Univerzity obrany, nikdo nezměnil. 
A právě tento zákon o vzniku UO denuje její název (Univerzita obrany) i její sídlo 
(Brno). Tedy přesně tak, jak to zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, požaduje ve 
svém § 5 o zřízení vysoké školy: „ ...vysoká škola se zřizuje a zrušuje zákonem. Zákon 
též stanoví její název a sídlo.” V případě Univerzity obrany je tím zákonem zákon č. 
214/2004 Sb., který stanovuje název naší školy jednoznačně – Univerzita obrany.

A ptáte se tedy, proč jsme v zákoně o vysokých školách uvedeni jinak? Inu nejsme. 
Tento zákon obsahuje v přílohách 1 a 2 seznam ať už veřejných nebo státních vysokých 
škol. Je to ale jen seznam těchto škol, nic se v něm nepraví o tom, zda je to seznam 
názvů, nebo seznam názvů a sídel. Každopádně ale u každé v něm uvedené vysoké školy 
je zřejmé, kde je škola dislokována. Takže u Univerzity obrany je rovněž uvedeno, kde ji 
nalezneme. Ze seznamu se ale nedozvíme, co uvádí – zda název, či název a sídlo školy. 
Dokonce se ani nedozvíme, že se jedná o seznam veřejných, respektive státních vyso-
kých škol. To jsem jen  vyvozoval z položek v něm uvedených, neboť v něm není žádná 
mně známá soukromá vysoká škola. To nás ale trápit nemusí. Měli bychom být ale 
schopni dělat osvětu všem, kterým není problém jasný, tak jako ji udělal starší práv-
ník UO pplk. JUDr. Petr Machálek dnes mně. Uklidnil mě a já bych zase rád uklidnil 
všechny ty, kteří si podobně jako já otevřeli v počítači nejnovější znění textu zákona 
o vysokých školách a zježily se jim vlasy hrůzou. Věřte, že pro to není opravdu žádný 
důvod. Všechno je v pořádku. A až půjdete ráno do práce na „Rohlík” a bude vás 
zdáli vítat bronzový název naší školy „UNIVERZITA OBRANY”, věřte, že je to tak v 
pořádku.

Předseda redakční rady Listů UO
pplk. RNDr. Antonín Müller, CSc.

Velvyslanec USA 
hovořil se studenty

Ve čtvrtek 29. září 2005 navštívil 
krátce Univerzitu obrany americký vel-
vyslanec William J. Cabaniss. Dopoledne 
se velvyslanec USA zúčastnil ve vedlejší 
budově Moravské zemské knihovny slav-
nostního vyhlášení Česko - americké ceny 
pro talentované studenty, kterou pořádá 
Mezinárodní politologický ústav MU v 
Brně ve spolupráci s americkým velvy-
slanectvím a Komisí J. W. Fulbrighta v 
České republice.

V odpoledních hodinách zavítal vel-
vyslanec Cabaniss na rektorát Univerzity 
obrany, kde byl přijat prorektorem pro stu-
dijní a pedagogickou činnost prof. Zdeň-
kem Zemánkem. Během krátkého setkání 
se velvyslanec seznámil se strukturou, 
posláním a úkoly Univerzity obrany. 

Hlavní část návštěvy věnoval ame-
rický velvyslanec v ČR setkání se studenty 
Univerzity obrany. Besedy se zúčastnila 
skoro stovka studentů UO. V úvodu 
setkání zavzpomínal William Cabaniss na 
počátky své vojenské kariéry a na první 
setkání s jednotkami a útvary Armády ČR 
po nástupu do své nynější funkce. Velice 
ocenil kvalitu a profesionalitu českých 
průzkumníků, chemiků a lékařů polních 
nemocnic během jejich působení v koalič-
ních silách. 

Studenti Univerzity obrany během 
besedy ukázali, že jsou zdatnými disku-
téry. Americký velvyslanec musel čelit 
řadě otázek, které často směřovaly přímo 
k jádru věci, ať se to týkalo možnosti 
studia ve Spojených státech, postoje 
USA k nákupu stíhacích letounů JAS 
39 Gripen, okolnostem možného pro-
deje našich pasivních sledovacích sys-
témů či případného zrušení víz do Spoje-
ných států pro české občany. Reakce pří-
tomných ukázala, že velvyslanec Caba-
niss dokázal nejen zodpovědět všechny 
dotazy, ale i objasnit širší souvislosti pro-
blémů.

Pplk. Vladimír Šidla

Vzhledem k zániku mandátu člena 
senátu u profesora Zdeňka Zemánka, 
který byl předsedou Akademického 
senátu UO a v polovině září se stal pro-
rektorem UO pro studijní a pedago-
gickou činnost, senátoři na svém zase-

dání konaném 6. října 2005 v Hradci 
Králové volili nového předsedu nejvyš-
šího samosprávného orgánu Univerzity 
obrany. Tím byl zvolen plk. doc. MUDr. 
Jiří Kassa, CSc.

Na funkci předsedy Akademického 
senátu UO byli senátory navrženi dva 
kandidáti, a to doc. Ing. Stanislav Beer, 
CSc. (FVT) a plk. doc. MUDr. Jiří 
Kassa, CSc. (FVZ). V tajné volbě získal 
šestnáct hlasů plukovník Kassa a pět 
hlasů docent Beer (na zasedání senátu 
bylo přítomno jednadvacet senátorů). 
Plukovník doc. MUDr. Jiří Kassa, CSc. 
působí na Fakultě vojenského zdravot-
nictví UO jako vedoucí Katedry toxi-

kologie a je hlavním odborníkem náčel-
níka zdravotnické služby AČR v oboru 
toxikologie. Katedra, v jejímž čele stojí 
plk. Kassa, je v AČR i České republice 
unikátním pracovištěm, které se zabývá 
studiem účinků a lékařskou ochranou 
proti vysoce toxickým chemikáliím 
včetně bojových chemických látek.

Změna nastala i v obsazení funkcí 
v předsednictvu Akademického senátu 
UO. Prvním místopředsedou AS se stal 
doc. Ing. Stanislav Beer, CSc. (FVT) 
a druhým místopředsedou AS plk. gšt. 
Ing. Jiří Hanus, CSc. (ÚOTS). Před-
sednictvo bylo ještě doplněno o nového 
člena pplk. Ing. Ľubomíra Poročáka, 
Ph.D. (FEM). Pátým členem předsednic-
tva je zástupce studentů pprap. Ľudovít 
Púdelka (FVZ). 

Akademický senát dále projednal a 
schválil návrh rektora na jmenování 
třiceti šesti členů Vědecké rady UO a 
zástupců UO do Rady vysokých škol 
(RVŠ) na funkční období 2006 až 2008 
– delegáta do sněmu a předsednictva 
RVŠ doc. Ing. Ludvíka Juříčka, Ph.D., 
delegátku do sněmu RVŠ kpt. MUDr. 
Janu Fajfkovou a delegáta do studentské 
komory RVŠ pprap. Ľudovíta Púdelku. 
Senát zaujal souhlasné stanovisko k 
návrhu Organizačního řádu UO a uložil 
legislativní komisi připravit na příští 
zasedání AS stanovisko ke Statutu FVZ, 
Disciplinárnímu řádu FVZ a Studijnímu 
a zkušebnímu řádu magisterských stu-
dijních programů FVZ. Příští zasedání 
senátu se uskuteční 21. listopadu 2005 v 
10 hodin v Brně.

– red –    
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Nová vnitřní norma UO
Dnem 6. října 2005 vstoupil 
v platnost nový Organizační řád 
Univerzity obrany. Organizační 
řád obsahuje vymezení struktur, 
kompetencí a činností stanovených 
Statutem UO, které mají zásadní 
charakter, ale jsou vnitřní 
záležitostí univerzity. Nový 
organizační řád vydal 
rektor - velitel UO a 18. října byl 
zveřejněn na univerzitním portále.  

Organizační řád Univerzity obrany 
denuje řídící orgány UO, jednotlivé sou-
části univerzity a jejich podřízenost a 
metodické řízení, vymezuje obsah činnosti 
poradních sborů, upřesňuje systém vnitř-
ních norem univerzity a rozkazů rektora - 
velitele UO. Tento nový dokument nahra-
zuje organizační řád, který byl vydán v 
době vzniku Univerzity obrany v září loň-
ského roku.

„V novém organizačním řádu došlo 
k úpravě použité terminologie tak, aby 
byla v souladu s terminologií vysokoškol-
ského zákona a vnitřních předpisů školy. 
V některých případech byly z Organizač-

ního řádu UO odstraněny formulace, které 
se dostávaly do přímého rozporu s vyso-
koškolským zákonem, jako např. ustano-
vení týkající se kompetencí Pedagogické 
rady UO k projednávání a vyjadřování se 
k nově akreditovaným a neakreditovaným 
studijním programům,” upřesňuje prorek-
tor pro studijní a pedagogickou činnost UO 
prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, CSc. Dále 
došlo k redukci poradních sborů o Gré-
mium rektora. Hlavním poradním sborem 
rektora se stává Kolegium rektora - veli-
tele. Jeho stálými členy jsou především 
nositelé samosprávných kompetencí ve 
smyslu vysokoškolského zákona.  

Orgány UO – rektor, akademický senát 
a vědecká rada – byly nově doplněny o dis-
ciplinární komisi a kvestora. Změny nastaly 
také u dalších řídících orgánů – místo 
funkce prorektora pro výstavbu byla zřízena 
funkce prorektora pro vnější vztahy a funkce 
zástupce rektora pro vojenskou činnost byla 
přejmenována na zástupce rektora - velitele. 
„U dalších řídících orgánů je akcent položen 
na to, co skutečně řídí, přičemž je zdůraz-
něna vazba tohoto řízení na soulad s dlou-
hodobým záměrem rozvoje UO,” podotýká 
prorektor Zdeněk Zemánek. 

Podle prorektora vydání nového orga-
nizačního řádu odráží i určitou změnu v 
podřízenosti některých oddělení rektorátu 
a jeho součástí. Například Centrum komu-
nikačních a informačních systémů přešlo 
z přímé podřízenosti rektora do podříze-
nosti prorektora pro rozvoj, pod kterého 
nyní patří i skupina pro analýzu systému 
vzdělávání studijního oddělení. V podří-
zenosti prorektora pro vnější vztahy je 
oddělení vnějších vztahů. Z plánovacího 
a organizačního oddělení byly vytvořeny 
dvě složky, a to plánovací oddělení a 
organizační oddělení, která jsou podřízena 
zástupci rektora - velitele.

„Sebelépe naformulovaný organizační 
řád zůstane jen pouhým dokumentem, 
pokud ho nedokážeme uvést do života 
a v souladu s jeho dynamikou i pravi-
delně aktualizovat,” říká prorektor profe-
sor Zdeněk Zemánek a dodává: „Nyní je 
nezbytná a důležitá obdobná kontinuita i 
na dalších stupních. Fakulty, ústavy, oddě-
lení a další součásti by měly podobnou 
inventuru provést i z hlediska svých orga-
nizačních řádů. Filosoe, se kterou přistu-
povalo vedení UO k aktualizaci Organi-
začního řádu UO, by jim k tomu mohla být 
určitou inspirací.”       

Pavel Pazdera

Studenti zahraničních škol navštívili UO
Od 17. října 2005 hostila Univerzita obrany dvě návštěvy ze 

zahraničních vojenských škol. Až z Turecka k nám přijeli přísluš-
níci Vojenské akademie v Ankaře, kteří na naší škole zůstali do 
čtvrtka 20. října. O den později se s univerzitou rozloučili studenti 
z Akademie ozbrojených sil M. R. Štefánika v Liptovském Miku-
láši z nedalekého Slovenska.

V odpoledních hodinách 18. října zaví-
tal vedoucí turecké delegace por. Hasan 
Tahsin Gungor se studenty Osmanem Ertu-
galem, Ramazanem Arpalikem a Neume-
tem Alim Celebim na děkanát Fakulty 
ekonomiky a managementu, kde byli při-
jati zastupujícím děkanem pplk. doc. Ing. 
Petrem Čechem, Ph.D. Během krátkého 
setkání se hosté seznámili se strukturou, 
posláním a úkoly fakulty.

Hlavní část své návštěvy věnovali 
členové delegace prohlídce učebně 
výcvikové základny fakulty a besedě s 
našimi studenty. Studenti naší fakulty 
během besedy ukázali, že jsou schopni 

diskutovat k aktuálním otázkám dnešní 
doby.

Ve středu 19. října navštívili naši hosté 
zámek ve Slavkově a v doprovodu stu-
dentů Univerzity obrany si prohlédli Slav-
kovské bojiště. Turecká delegace vyjád-
řila na závěr svého pobytu na Univerzitě 
obrany uspokojení s obsahem projedná-
vané vysokoškolské problematiky a vyslo-
vila zájem se i nadále setkávat v rámci 
vzájemné dvoustranné spolupráce.

Delegace z Akademie ozbrojených sil 
Slovenské republiky M. R. Štefánika v 
Liptovském Mikuláši navštívila Fakultu 
ekonomiky a managementu v rámci reci-

proční spolupráce. Vedoucí delegace Ing. 
Soňu Jiráskovou a studenty akademie čet. 
Mariána Lehotského, čet. Petera Zibríka, 
čet. Antona Dobranského, čet. Vladimíra 
Ďulu a čet. Zuzanu Fugovou přivítal v pro-
storách děkanátu FEM zastupující děkan 
pplk. doc. Ing. Petr Čech, Ph.D. Ve svém 
krátkém vystoupení ocenil dlouhodobou 
spolupráci naší fakulty s akademií M. R. 
Štefánika v Liptovském Mikuláši. Po o-
ciálním přivítání děkanem fakulty se hosté 
seznámili se strukturou, posláním a sou-
časnými úkoly fakulty. Vedoucí delegace 
Soňa Jirásková vyjádřila uspokojení s reci-
pročními výměnami slovenských a našich 
studentů v rámci dvoustranné spolupráce.

V odpoledních hodinách téhož dne 
navštívili hosté učebny Katedry řízení 
palebné podpory a Centrum simulačních a 
trenažérových technologií.

Ve středu se pak členové delegace ze 
Slovenska zúčastnili ukázky na velitelsko-
-štábním cvičení s částečným vyvedením 
vojsk ve výcvikovém prostoru Libavá.

Ing. Vladislav Vincenec

Zastupující děkan FEM přijímá tureckou delegaci Studenti Akademie ozbrojených sil z L. Mikuláše
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Ocenění osobností bezpečnostní komunity
Na valném shromáždění členů 
Ústavu strategických studií 
Univerzity obrany 7. října 2005 
bylo pět významných osobností 
domácí a zahraniční bezpečnostní 
komunity jmenováno čestnými 
členy tohoto armádního 
vědeckého pracoviště. 

Jmenovací dekrety z rukou ředitele 
Ústavu strategických studií UO doc. Ing. 
Josefa Janošce, CSc. a prorektora pro 
vnější vztahy Univerzity obrany plk. gšt. 
Ing. Miloslava Váchy převzali genmjr. v 
zal. Ing. Jindřich Lesný, plk. v.v. prof. 
Ing. Karel Novotný, CSc., plk. v.v. JUDr. 
Miroslav Tůma, Hofrat Dr. Rudolf Hecht 
(Rakousko) a plk. v.v. prof. Dr. Cezary 
Rutkowski (Polsko). Podruhé v novodobé 
historii ústavu byli odborníci na bezpeč-
nostní politiku jmenováni čestnými členy 
ÚSS za mimořádné zásluhy o rozvoj 
vědeckého poznání v oboru teorie obrany 
státu a vojenství, o uplatňování strategic-
kých studií a rozvoj systému zajišťování 
obrany a bezpečnosti České republiky a 
okolních států.

Čestným členstvím a medailí ÚSS 
byli tak oceněni ředitel odboru obrany 
a bezpečnosti Úřadu vlády ČR Ing. Jin-
dřich Lesný, ředitel bývalého Institutu 
výzkumu operačního umění GŠ a peda-
gogický pracovník vojenských vysokých 
škol prof. Karel Novotný, dlouholetý pra-
covník Ministerstva zahraničních věcí ČR 
a různých komisí Organizace spojených 
národů JUDr. Miroslav Tůma, ředitel 
Institutu pro strategii a bezpečnostní poli-
tiku Akademie obrany země ve Vídni Dr. 
Rudolf Hecht a bývalý vedoucí katedry 
strategických studií Akademie národní 
obrany ve Varšavě prof. Cezary Rut-
kowski.

Za nově jmenované čestné členy ÚSS 
vystoupil profesor Karel Novotný, který 
poděkoval za tuto poctu a přislíbil vedení 
ústavu další aktivní podporu. Na adresu 
Ústavu strategických studií UO mimo 
jiné uvedl: „Ústav svou badatelskou čin-

ností v oblasti zajišťování bezpečnosti 
státu s důrazem na ozbrojený zápas vytváří 
základní předpoklady nejen pro vysoko-
školský charakter Univerzity obrany, ale 
dává také konkrétní výchozí podněty pro 
teoretická a praktická řešení problémů ope-
račních a taktických, jednotlivých vojen-
ských odborností a formuluje k tomu  
nezbytné požadavky na potřebná opatření z 
nevojenských oblastí státu. Jde o pro-
blematiku velmi rozsáhlou a složitou. 
Výzkumné zprávy ÚSS řešených vědec-
kých úkolů lze z hlediska na ně nava-
zujícího dalšího rozpracovávání teorie i 

studií pro bezpečnost a obranu státu. Oce-
nění převzal prezident občanského sdru-
žení pplk. v zal. Ing. Martin Neuschl. 

Slavnostního akademického obřadu se 
kromě členů ÚSS a akademické obce UO 
zúčastnili člen senátního výboru pro zahra-
niční věci, obranu a bezpečnost Parla-
mentu ČR senátor Vlastimil Sehnal, veli-
tel Vzdušných sil AČR brigádní generál 
Ing. Ladislav Minařík, rektoři brněnských 
vysokých škol a představitelé občanských 
sdružení spolupracujících s UO.

Rodina čestných členů ÚSS se tak po dvou 
letech rozrostla o další osobnosti. Prvními 
jejími členy byli jmenováni armádní generál 
v.v. Karel Pezl, generálmajor v.v. Antonín 

Vědecká rada UO
Dne 22. listopadu 2005 se na ustavu-

jícím zasedání sejdou členové Vědecké 
rady Univerzity obrany. Po schválení 
Akademickým senátem UO rektor jme-
nuje 22 členů vědecké rady z příslušníků 
akademické obce Univerzity obrany a 14 
členů vědecké rady tvoří osoby z jiných 
vysokých škol, akademie věd, minis-
terstva školství a ministerstva obrany. 
Vědecká rada UO má jednoho zahra-
ničního člena, a to prof. Ing. Jána Kur-
tyho, Ph.D. z Akademie ozbrojených sil 
v Liptovském Mikuláši. Při jmenování 
členů vědecké rady z UO přihlíží rektor 
k zastoupení oblastí, které tvoří odborné 
zaměření Univerzity obrany. Vědecká 
rada mimo jiné projednává dlouhodobý 
záměr UO, schvaluje studijní programy, 
vykonává působnost v řízení ke jmeno-
vání profesorem a v habilitačním řízení 
v rozsahu stanoveném vysokoškolským 
zákonem.

– der –  

praxe nižších úrovní přirovnat důležitostí 
a významem k zámyslu – záměru rozhod-
nutí velitele.”

Na pátečním slavnostním zasedání v 
akademickém klubu bylo dále přispíva-
jícím členem ÚSS jmenováno občanské 
sdružení Česká a slovenská obec dělo-
střelecká za poskytnutou nanční pod-
poru Ústavu strategických studií UO, ve 
prospěch tvorby a rozvoje strategických 

Rašek, profesor Otto Pick, generálmajor v zal. 
Petr Voznica a RNDr. Petr Zeman.

Ústav strategických studií UO tímto 
způsobem projevuje úctu a uznání lidem, 
kteří se významným způsobem zasloužili 
o rozvoj vědeckého poznání, rozvoj stra-
tegických studií, praktické budování sys-
tému obrany a bezpečnosti na poli vojen-
ství a bezpečnostní politiky státu. 

Pavel Pazdera
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Obsah článků v této rubrice vyjadřuje 
osobní názor pisatele a nemusí být vždy 
totožný s názorem redakce a redakční 
rady Listů UO

Aktuální zařazení KTV
ve struktuře Univerzity obrany

Univerzita obrany se stala od 1. září 
2004 jedinou vysokou vojenskou školou v 
naší republice. Z projevu pana ministra při 
příležitosti jejího založení vyplynulo, že je 
v zájmu všech  občanů našeho státu, aby 
byla ústavem, ze kterého budou vycházet 
pouze ti nejlepší a nejkvalitnější odborníci 
v oblasti vojenství, schopni  plnit nelehké 
úkoly v dnes již velmi obsáhlých oblas-
tech, do nichž se AČR angažuje, a sou-
časně takoví lidé, kteří budou dodržovat a 
ctít etiku vojáka s vyjádřením tradičních 
vojenských hodnot a vytvářet tak základ 
pro vybudování a udržení důvěry veřejnosti 
v Armádu České republiky.

Vznik Univerzity obrany sloučením 
tří vojenských vysokých škol s sebou při-
náší nemalé problémy v oblasti ekono-
miky, legislativy, logistiky atd., ale také 
další strukturální změny, jako jsou přede-
vším fúze některých odborných kateder, 
výhledové snižování počtu studentů a tím  
následná redukce pedagogických míst na  
nově vzniklých ústavech a katedrách. Tako-
véto „tabulkové zeštíhlování” se může urči-
tým způsobem dotknout i pedagogických 
míst na Katedře tělesné výchovy (KTV) a 
tím i sféry zabezpečení TV programu. 

Současné postavení KTV na nově 
vzniklé UO je  zcela neadekvátní vzhle-
dem k jejímu širokému působení a vlivu. 
V systému UO pracuje katedra v podříze-
nosti  fakulty, přičemž rozsah její činnosti 
a dopad působnosti je naprosto neoddis-
kutovatelně celoškolský. Tímto zařazením 
může vzniknout daleko větší prostor pro 
manipulaci v rámci limitujících čísel smě-
řujících ke snížení počtu pedagogických 
míst na katedře, což by však nevyhnutelně 
vedlo k významnému úbytku tělovýchovy 
na celé škole. 

Prvořadým a stěžejním úkolem UO je 
produkovat vzdělané, fyzicky zdatné a psy-
chicky odolné důstojníky, vojenské profesi-
onály – elitu naší armády. K těmto požadav-
kům směřuje i předpokládaný prol absol-
venta vysoké vojenské školy. Ze zkráce-

ného aktuálního výpisu Statutu UO vyplývá 
podle článku 3) odstavce 3) a 4) b *, jakým 
způsobem škola uskutečňuje přípravu svých 
posluchačů a jaká opatření existují pro pod-
poru harmonického rozvoje studentů. Nelze 
připustit, aby absolventi díky nízké úrovni 
fyzické zdatnosti měli potíže s plněním 
limitů výročních přezkoušení a postrádali 
základní znalosti, návyky a dovednosti z 
oblasti tělesné přípravy a nelze také připus-
tit, aby v důsledku jejich omezeného poten-
cionálu psychofysiologických předpokladů 
byla ohrožena kvalita a bezchybnost plnění 
úkolů při nasazení v zahraničních misích, 
bojové i mírové službě. „Vojenský profe-
sionál” mající takovéto závažné handicapy 
by byl pro armádu v našich podmínkách 
i v kterémkoliv jiném státě nepoužitelný. 
Škola by se mohla stát objektem kritiky 
odborné veřejnosti a zajisté raritou mezi 
dalšími podobnými ústavy v Evropě a snad 
i ve světě. 

V době, ve které se rozhoduje o budoucí 
struktuře UO, je třeba se vyvarovat neobjek-
tivním, neprofesionálním a především krát-
kozrakým rozhodnutím, přinášejícím sice 
okamžitý efekt při hledání jistých nouzo-
vých personálních opatření, ze kterých by 
však mohly vyplynout  pro další budouc-
nost a prestižní postavení školy nepříjemné 
důsledky. Na základě možného vzniku 
těchto negativních aspektů a vzhledem k 
poslání UO v dlouhodobých intencích, je 
třeba vzít v potaz i zřejmou pravděpodob-
nost snížení fyzické a psychické připrave-
nosti celého budoucího důstojnického sboru 
v AČR. 

KTV stojí v nelehké situaci, ve které se 
pokouší čelit současným nepříznivým pod-
mínkám a s tím i související reálné možnosti 
zániku některých tělovýchovných aktivit. 
Jedná se především o různé formy základní, 
speciální a výběrové tělesné výchovy, ale 
také o mimoslužební tělesnou výchovu, 
zahrnující široké spektrum racionálních 
pohybových činností, které žádoucím způ-
sobem zkvalitňují vysokoškolský život. Je 

velmi důležité uvědomit si, že tento vzá-
jemně se prolínající rozsáhlý komplex tělo-
výchovných procesů tvoří  jednotnou a 
nedílnou součást  kvalitního rozvoje cel-
kové tělesné připravenosti, pohybové kul-
tury a s ní i úzce související psychické 
odolnosti vojáka.

Zůstává v kompetenci současných 
vedoucích pracovníků fakulty i celé školy, 
aby zhodnotili dosavadní činnost a přede-
vším výsledky práce KTV,  její působení 
v oblasti celkového formování osobnosti 
jedince a přijali taková opatření, která 
zaručí, že  dosavadní dobře fungující kon-
cepce a celý systém  nebude vážně naru-
šen. Osobám moudrým netřeba vysvětlo-
vat, že péče o tělo, zdraví, hygienu a cel-
kový harmonický rozvoj těla i duše,  zahr-
nující nedílný komplexní systém účinných 
prostředků, není radno posouvat na perife-
rii zájmu. Vysoká úroveň tělesné připrave-
nosti hraje významnou úlohu v dalším for-
mování osobnosti jedince, rozvíjení odol-
nosti proti zátěžovým faktorům z vnějšího 
i vnitřního prostředí a v neposlední řadě i v 
upevňování zdraví. 

Charakteristika činnosti KTV
Katedra tělesné výchovy rozvíjí 

poznatky vědního oboru kinantropologie 
při utváření osobnostního prolu vojen-
ského profesionála v oblastech:
q rozvoje celkové fyzické kondice,
q rozvoje motorických dovedností,
q rozvoje psychosomatické odolnosti vůči 
zátěžím,
q získání vojensko praktických pohybo-
vých dovedností,
q rozvíjí vědomosti z oblasti kinantropologie,
q podílí se na činnostech souvisejících s 
prevencí SPJ,
q zabezpečuje regeneraci sil a aktivní 
odpočinek.

Zabezpečuje funkčnost uceleného sys-
tému tělesné výchovy na škole v těchto for-
mách:
1. Výuka předmětu TV.
2. Tělovýchovné soustředění a školení.
3. Tělesná příprava stálého stavu.
4. Sportovní reprezentace UO a AČR.
5. Činnost sportovních kroužků.
6. Volnočasové tělovýchovné aktivity pří-
slušníků UO a posádky Brno.
7. Aktivity v rámci  prevence sociálně pato-
logických jevů.

*
Čl. 3 odstavec 3) Příprava vojenských 

profesionálů se uskutečňuje v souladu s 
ustanoveními zákona a obecnými vojen-
skými předpisy, společným úsilím velitelů, 
akademických pracovníků a ostatních 
zaměstnanců UO. 

Čl. 3 odstavec 4) Pro podporu činností 
uvedených v odstavcích 1 až 3 a pro pod-
poru harmonického rozvoje studentů, účast-
níků programů celoživotního vzdělávání 
a celé akademické obce vytváří UO pod-
mínky zejména:

b) péčí o tělovýchovné činnosti, orga-
nizované jako povinné, volitelné nebo dob-
rovolné a dalšími sportovními a kulturními 
aktivitami, které jsou organizovány jako 
dobrovolné,

Mjr. PhDr. Tomáš Černohorský, K-219

Vedoucí katedry – vzp

Vedoucí skupiny
výuky – vzp

Vedoucí tělovýchovného
centra – o.z.

  4x Odborný asistent – vzp
  5x Odborný asistent – o.z.

  4x Odborný asistent – vzp
  5x Odborný asistent – o.z.

  4x Odborný asistent – vzp
  5x Odborný asistent – o.z.

Vedoucí skupiny – o.z.

7x pracovníci skup. mtz. – o.z.

Skupina materiálního a technického zabezpečení

Struktura katedry tělesné výchovy

Vedoucí vědecký pracovník
– vzp

Vedoucí skupiny
speciální tělesné přípravy – vzp
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Stali se studenty Univerzity obrany
V pondělí 3. října 2005 se na 
brněnských fakultách Univerzity 
obrany uskutečnily dvě akce, které 
mají pro život vysokoškoláka 
zásadní význam. Na slavnostních 
imatrikulacích totiž bylo 
do akademických řad školy 
přijato 297 studentů 1. ročníku.

Noví studenti naší školy se nedávno 
vrátili ze základní přípravy a získali svoji 
první praporčickou hodnost – podprapor-
číka – a byli přijati do služebního poměru 
vojáka z povolání. Kromě vojáků se ima-
trikulace zúčastnilo i jednatřicet studentů 
civilních studijních oborů. 

Imatrikulace Fakulty vojenských tech-
nologií UO začala v osm hodin v nově 
zrekonstruovaném sále Klubu Univerzity 
obrany slavnostními fanfárami a státní 
hymnou. Během fanfár byl přinesen 
fakultní meč a přišli akademičtí funkcio-
náři – děkan Fakulty vojenských techno-
logií pplk. prof. Ing. Zdeněk Vintr, CSc., 
prorektor UO pro studijní a pedagogic-

kou činnost prof. RNDr. Zdeněk Zemánek, 
CSc., proděkan pro vědeckou činnost prof. 
Ing. Vladimír Řeřucha, CSc. a zástupci 
kateder fakulty. 

Děkan fakulty podplukovník Zdeněk 
Vintr pak přednesl své zamyšlení nad smys-
lem slavnostního rituálu imatrikulace. Při-
pomněl, že být studentem Fakulty vojen-
ských technologií a Univerzity obrany je 
prestižní záležitostí a zdůraznil výjimeč-
nost studentů UO mezi jinými studenty z 
civilních vysokých škol. 147 novým stu-
dentům vysvětlil, že je čeká obtížná a 
poctivá práce každý den, ale že se mohou 
spolehnout na podporu vědeckopedago-
gického sboru školy, který jim bude vždy 
nápomocen. „Fakulta vojenských techno-
logií vám poskytne všechny předpoklady 
k úspěšnému studiu, vše ostatní je na vás,” 
řekl studentům děkan. 

Po jeho projevu přečetl podpraporčík 
Tomáš Kornelly slib studenta Fakulty 
vojenských technologií a všichni přítomní 
studenti jej potvrdili u meče fakulty slav-
nostním „Slibuji.” Jako důkaz příslušnosti 
k akademické obci fakulty obdrželi od 

děkana imatrikulační list. Slavnostní akt 
imatrikulace byl zakončen tóny studentské 
hymny Gaudeamus Igitur. 

O hodinu později se sešli i noví stu-
denti Fakulty ekonomiky a managementu 
UO v prostorách budovy K-44 na ulici 
Kounicova. Imatrikulace se zúčastnilo 144 
nových studentů fakulty (z toho 26 civil-
ních) a kromě nich i 6 studentů Fakulty 
vojenského zdravotnictví v oboru Zdravot-
nický management. Průběh slavnostního 
aktu byl podobný jako u Fakulty vojen-
ských technologií. Při tónech slavnostní 
znělky byl přinesen meč – insignie fakulty 
a přišel zastupující děkan Fakulty ekono-
miky a managementu pplk. doc. Ing. Petr 
Čech, Ph.D., prorektor UO pro rozvoj plk. 
prof. Ing. Bohuslav Přikryl, Ph.D., prodě-
kanka pro vnější vztahy a rozvoj PhDr. 
Jana Kozílková, CSc., zástupci kateder 
a další hosté z řad pedagogického sboru 
fakulty a blízkých studentů. 

Proděkanka Jana Kozílková přednesla 
po státní hymně a udělení souhlasu děkana 
s provedením slavnostní imatrikulace slib 
studenta Fakulty ekonomiky a manage-
mentu a studenti obdrželi po přísaze „Spon-
deo ac polliceor” na meč fakulty z rukou 
děkana pplk. Čecha imatrikulační list a 
Výkaz o studiu neboli index. 

Před zazněním skladby Gaudeamus 
Igitur a ukončením slavnostní imatriku-
lace se obrátil na studenty děkan fakulty 
pplk. Petr Čech. „Složili jste slavnostní 
imatrikulační slib, kterým jste se zavázali, 
že budete svědomitě plnit všechny úkoly, 
vyplývající ze Statutu a Studijního a zku-
šebního řádu naší Fakulty ekonomiky 
a managementu,” řekl děkan studentům. 
Také jim vysvětlil význam imatrikulačního 
slibu a mladým vojákům připomněl pro-
blémy spojené s jejich službou v AČR. 
„Vzdělání patřilo, patří a bude patřit k 
tomu nejcennějšímu, co může člověk v 
životě získat,” zdůraznil pplk. Čech. 

Imatrikulace 15 studentů všeobecného 
lékařství, kteří budou studovat na Fakultě 
vojenského zdravotnictví UO proběhla v 
sobotu 8. října 2005 na královéhradecké 
Lékařské fakultě Univerzity Karlovy; jejich 
tři kolegové, budoucí farmakologové, byli 
imatrikulováni 14. října.

Ing. Vilém LIPOLD
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K O N F E R E N C E

Lidstvo od samého vzniku se stře-
tává s mimořádnými událostmi a krizo-
vými situacemi. Vlivem ohrožení životů, 
zdraví, majetku nebo životních podmínek 
je snaha nalézat takové prostředky a připra-
vovat specialisty, kteří budou umět událos-
tem předcházet, řešit vzniklé situace, pří-
padně minimalizovat následky a realizovat 
obnovu poškozeného prostředí a majetku 
obyvatelstva. V závislosti na stupni svého 
poznání společnost buduje různé ochranné 
a obranné mechanismy. Do oblasti ochrany 
obyvatelstva a krizového řízení je zain-
teresováno mnoho subjektů. Plánované a 
uskutečňované činnosti k ochraně obyva-
telstva prostupují veřejnou i soukromou 
sférou společenského života. Jednou z cest 
zvládání mimořádných událostí a krizo-
vých situací je pak vhodná kombinace pre-
ventivních opatření a následná aplikace 
zásad krizového řízení a využití technic-
kých a technologických systémů, které by 
mohly být realizovány včetně informač-
ního, výstražného a varovacího systému.

tématu se konference 
zúčastnili zástupci 
státní správy, samo-
správy, vysokých škol 
a společností, jejichž 
aktivity se tímto 
směrem zaměřují. V 
jednotlivých vystou-
peních zazněly názory 
na ochranu obyvatel-
stva se zaměřením na 
povodně a následné 
činnosti při ohrožení 
obyvatelstva, zejména 
u několika vystupují-
cích byla dominující 
problematika evaku-
ace. V této části se roz-
poutala diskuse nejen 
k velikosti ohrožení 
lidí, ale byly předsta-
veny možnosti zvlá-
dání evakuace s vyu-
žitím úkrytů, počíta-
čové podpory v roz-

níku z konference v elektronické podobě 
(ISBN 80-7231-029-1). Bude také realizo-
ván tisk sborníku v omezeném množství. 
Vše bude k dispozici v knihovně Univer-
zity obrany.

Konference se zúčastnilo 83 odbor-
níků na problematiku ochrany obyvatel-
stva z České republiky a Slovenska. Kromě 
výše jmenovaných se konference zúčast-
nili ředitel Institutu ochrany obyvatelstva 
Lázně Bohdaneč doc. RNDr. Petr Linhart, 
CSc., příslušníci generálního ředitelství, 
krajských ředitelství a územních odborů 
HZS, dále zástupci krajských úřadů, obec-
ních úřadů obcí s rozšířenou působností a 
obcí, úřadů městských částí města Brna. 
Ze vzdělávacích institucí se konference 
zúčastnili příslušníci mimo Univerzity 
obrany z dalších šesti univerzit (Univer-
zita Karlova, Jihočeská univerzita, Univer-
zita Pardubice, Vysoké učení technické v 
Brně, Slezská univerzita a Žilinská univer-
zita v Žilině). Na konferenci byli také pří-
tomni příslušníci Školicího střediska HZS 
Frýdek Místek a Střední technické školy 
MO v Moravské Třebové.

V průběhu konference bylo prezen-
továno 17 vystoupení včetně vystoupení 
náměstka ministra obrany Pavla Štalma-
cha, který hovořil o současném přístupu 
ministerstva obrany k ochraně obyvatel-
stva s předpokládaným nárůstem úkolů při 
řešení mimořádných událostí nebo krizo-
vých situací.

Ze závěrů konference vyplynulo, že 
lidé by měli i do budoucna vyvíjet úsilí 
k získání znalostí o příčinách vzniku 
mimořádných událostí nebo krizových 
situací a na základě analýzy hledat způ-
soby řešení. Konference k tomuto poslání 
přispěla.

Doc. Ing. Rudolf Horák, CSc.,
doc. Ing. Josef Kellner, CSc.,

Ing. Josef Navrátil, CSc.

Bezpečnostní systém ke zvládání mimořádných událostí
a krizových situací je připraven

Pro akademickou obec, ale i pro širo-
kou veřejnost chceme přiblížit činnost 
Katedry ochrany obyvatelstva Fakulty 
ekonomiky a managementu naší univer-
zity, jak se v této oblasti realizuje. Jedna 
z aktivit, kterou přispívá naše katedra 
k rozvoji jak preventivních opatření k 
ochraně obyvatelstva, tak také k přípravě 
metod použitelných pro řešení mimo-
řádných událostí nebo krizových situací, 
byla uskutečněná konference konaná na 
téma Instituce a zařízení regionu v sys-
tému ochrany obyvatelstva. Konference se 
uskutečnila 19. října 2005 v sále Univer-
zity obrany Tučkova 23.

hodovacím procesu, zapojení záchranných 
praporů AČR apod. V bohaté diskusi 
zazněly také názory na vzdělávání pracov-
níků v oblasti ochrany obyvatelstva. Z jed-
notlivých vystoupení účastníků konference 
bylo patrno, že je snaha nejen nastolit pro-
blematické otázky, ale také snaha o sdělení 
východisek, jak se zachovat v případech, 
kdy mimořádná událost nastane.

Lze říci, že jejich společným jmeno-
vatelem bylo charakterizovat jak současná 
situace je zabezpečována a jak dále tuto 
oblast rozvíjet. Na konferenci bylo kon-
statováno, že je dnes připraven bezpeč-
nostní systém pro zabezpečení preventiv-
ních opatření a ke zvládání mimořádných 
událostí a krizových situací. V tomto sys-
tému najdou své místo jak složky řešící 
záchranu a ochranu obyvatelstva, tak i 
ozbrojené složky. Jedná se např. o infor-
mační výstražné a varovací systémy, pro-
středky sloužící k záchraně obyvatelstva 
či jejich majetku, ale také k likvidaci 
následků mimořádné události nebo k řešení 
krizové situace v případě, že nastane, k 
zabezpečení ozbrojených sil apod.

Důležitým tématem konference byla 
prezentace potřeb, způsobů, metod a forem 
přípravy občanů ČR pro výkon funkcí ve 
veřejné správě v oblasti krizového řízení. 
Průběh jednání poskytl informace o tom, 
jak mohou vzdělávací zařízení přispět k 
naplňování Koncepce vzdělávání v oblasti 
krizového řízení, zejména Institut ochrany 
obyvatelstva a Univerzita obrany, která 
svým zaměřením zabezpečuje naplnění 
úkolů bezpečnostní a vojenské strategie 
ČR.

Vytvořené prostředí na konferenci 
umožnilo výměnu informací mezi účast-
níky. Záměrem organizátorů bylo poskyt-
nout účastníkům konference i odborné 
veřejnosti informace pro studium, k sezná-
mení nebo k praktickému využití a proto 
všechny příspěvky byly vydány ve Sbor-

Cílem konference bylo vytvořit plat-
formu pro diskusi o úloze AČR, vybra-
ných institucí a orgánů veřejné správy 
při řešení ochrany obyvatelstva. Kromě 
tohoto cíle, který byl beze zbytku naplněn, 
byl dán prostor pro prezentaci výsledků 
výzkumu a vývoje. Jako velmi potěšující 
skutečnost lze hodnotit, že v této části bylo 
prezentováno několik výsledků výzkumné 
práce příslušníků Fakulty ekonomiky a 
managementu, zejména Katedry materiálu 
a služeb a Katedry ochrany obyvatelstva. 
K naplnění cílů přispěli také rektor Uni-
verzity obrany brigádní generál prof. Ing. 
Rudolf Urban, CSc. a náměstek ministra 
obrany pro ekonomiku RNDr. Pavel Štal-
mach, MBA.

Vzhledem k závažnosti probíraného 
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K O N F E R E N C E
Konference o úloze chemického vojska

v podmínkách teroristického použití ZHN
Ústav ochrany proti zbraním 
hromadného ničení Univerzity 
obrany uspořádal ve dnech 
18. a 19. října 2005 konferenci 
chemického vojska, která se 
uskutečnila v prostorech 
Akademického klubu posádky 
Vyškov. Konference proběhla 
pod záštitou rektora - velitele 
UO brig. gen. prof. Ing. Rudolfa 
Urbana, CSc., který svou podporu 
vyjádřil osobní účastí při zahájení 
konference.

Odborné garance převzali náčelník 
chemického vojska AČR plk. Ing. Miro-
slav Šedý, ředitel Ústavu OPZHN Univer-
zity obrany plk. prof. Ing. Dušan Vičar, 
CSc., velitel Centra odborné přípravy che-
mického vojska Vojenské akademie ve 
Vyškově plk. Ing. Radomír Mikeš a veli-
tel 31. brigády radiační, chemické a biolo-
gické ochrany plk. Ing. Jiří Gajdoš.

Konference byla organizována s cílem 
prezentovat názory odborníků vysokoškol-
ských a vědeckých pracovišť a pracov-
níků Generálního ředitelství Hasičského 
záchranného sboru na potenciální hrozbu 

zneužití zbraní hromadného ničení k dosa-
žení teroristických cílů, možné důsledky 
jejich použití a seznámit se s názory na 
činnost Integrovaného záchranného sys-
tému v těchto situacích.

Konference se zúčastnilo celkem 103 
hostů. Z tohoto počtu bylo čtyřicet účast-
níků z řad Armády České republiky, zbý-
vající hosté byli jak z akademického pro-
středí a státní správy, a to zejména Hasič-
ského záchranného sboru, tak z oblasti 
vývoje a výroby se zaměřením na ochranné 
a detekční prostředky. Zahraniční účastníci 
konference, kterých bylo celkem sedm, 
přijeli ze Slovenska, Německa a Velké Bri-
tánie.

V rámci jednotlivých vystoupení byly 
prezentovány názory na nutnost hledání 
nových přístupů v koncepci výstavby che-
mického vojska, aby bylo nedílnou a důle-
žitou součástí Integrovaného záchranného 
systému a bylo schopno řešit především 
nejnáročnější úkoly v oblasti likvidace 
následků spojených s CBRN terorismem. 
Široká pozornost byla zaměřena na oblast 
systému monitorování radiační, chemické 
a biologické situace na území České repub-
liky a zdůrazněna nutnost široké spo-
lupráce mezi jednotlivými orgány státní 
správy při vytváření propojené monitoro-
vací sítě s možností předávání informací v 
reálném čase.

Bylo konstatováno, že chemické vojsko 
na základě zkušeností ze zahraničních 
mírových misí, zejména z Iráku a Řecka, 
je připraveno plnit složité úkoly extrakce, 
první pomoci a dekontaminace osob v 
bojových, ale i nebojových operacích spo-
jených s likvidací následků CBRN tero-
rismu.

Pplk. doc. Ing. Zdeněk Skaličan, CSc.

Odborný jazyk na vysokých
školách nefilologického zaměření 

Jazyková příprava je nedílnou 
součástí studijních programů všech 
vysokých škol a učitelé kateder a 
jazykových ústavů se ve své každo-
denní práci stále snaží o co nejefek-
tivnější přístup k výuce a využívají 
nových výukových metod. 

S cílem zprostředkovat setkání jazy-
kových odborníků a přispět tak ke 
vzájemné informovanosti o společných 
problémech uspořádaly katedry jazyků 
UO a vzdělávací agentura GRAPA 
na Univerzitě obrany 15. září 2005 
mezinárodní konferenci Odborný jazyk 
na vysokých školách nelologického 
zaměření. Pozvání přijalo přes padesát 
kolegů z vysokoškolských jazykových 
pracovišť v republice i osm účastníků z 
Maďarska, Bulharska a Rakouska. 

Ve třech sekcích (Systém, organi-
zace a cíle výuky odborného jazyka, 
Metody výuky/nové trendy, odborná pre-
zentace, Problematika výběru a přípravy 
výukových materiálů) zaznělo dvacet 
osm příspěvků, které budou souhrnně 
publikovány v konferenčním sborníku. 

Učitelé uvítali možnost výměny 
zkušeností nejen v diskusi k jednot-
livým vystoupením, ale i neformální 

pokračování debaty během oběda a večer-
ního setkání účastníků konference. 

Navázané pracovní kontakty v 
budoucnu jistě napomohou vzájemné 
spolupráci jednotlivých vysokoškolských 
vojenských a civilních pracovišť i spolu-
práci se zahraničními kolegy.    

L. Koláčková, K-103
D. Kaňoková, K-218
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Závodní výbor ČMOSA informuje
Opět po měsíci vám přinášíme nové 

informace z odborářské činnosti. Nejprve k 
tomu, co závodní výbor (ZV) pro své členy 
plánuje do budoucna. Členové odborů se 
mohou těšit na následující akce:
11. 11. – večerní koupání v termálních láz-
ních v Laa
10. 12. zájezd – adventní Vídeň
20. 1. 2006 – odborářský ples

Ale nejen zábavou živ je člověk. 
Hlavní část odborářské práce spadá do 
oblasti pracovně právních vztahů a již 
méně do zajišťování zábavy pro své členy. 
Proto další informace již budou zcela 
jiného charakteru. Věříme, že všichni 
odboráři ocení, co pro ně ZV dělá a ti, kteří 
ještě členy odborů nejsou, se snad zamyslí 
a rozhodnou rozšířit řady členů odborové 
organizace na UO. Budou vítáni.

Jak jistě víte ze sdělovacích pro-
středků, probíhá v současné době pro-
jednávání návrhu nového zákoníku práce, 
které je provázeno řadou rozporuplných 
informací. ZV vyvěsil na portále UO ve 
složce odbory/dokumenty/zákoník práce 
studijní materiály pro vaši potřebu. Záro-
veň vás chci informovat, že 1. listopadu 
v 15.00 hodin se v kongresovém centru 
hotelu Slovan, Lidická 23, uskuteční regi-
onální informační kampaň k této proble-
matice. Doufám, že svojí účastí projevíte 
zájem o nový návrh zákoníku práce a 
na základě získaných informací se budete 
lépe orientovat ve spletitosti poskytova-
ných informací.

Další informace se týká stravování. Na 
ZV se v poslední době scházejí různorodé 
informace o kvalitě stravování a žádosti o 
řešení některých problémů s novou rmou, 
která od 1. 9. stravování zajišťuje. Pro-
tože podle prozatímních poznatků se kva-
lita stravy liší v závislosti na pracovišti, 
není možné rmu „Zlatá Hvězda”, která 
stravování zajišťuje, paušálně ani pochvá-
lit ani pohanět.

Zdá se, že největší problémy v dané 
oblasti se vyskytují v kasárnách Šumav-
ská. ZV proto prosí všechny strávníky, aby 
si svá hodnocení nenechávali pro sebe, ale 
aby vše zapisovali do knih přání a stíž-
ností. ZV se na základě žádostí od odbo-
rářů chystá vyvolat jednání s příslušnými 
orgány, a proto potřebuje mít k dispozici 
co nejvíce údajů pro toto jednání.

Závodní výbor obdržel od členů Aka-
demického senátu FVT následující infor-
maci, která jak věříme potěší všechny, 
jimž leží na srdci blaho UO v Brně. Na 
zasedání senátu FVT dne 18. 10. mimo 
jiné vystoupil pan děkan a požádal členy 
senátu, aby tlumočili ostatním členům 
akademické obce příznivou informaci ve 
zhruba následujícím znění:

Po opakovaných jednáních vedení 
UO na MO byl vysloven souhlas všech 
náměstků ministra obrany s oprávněnou 
a zdůvodněnou potřebou navýšení tabul-
kových počtů na UO. Jediným oponen-
tem byl náčelník Generálního štábu AČR, 
který ale nakonec po dlouhém jednání v 
Brně připojil svůj souhlas s výhradou k 
potřebnosti asi 5 až 6 pracovníků. Dne 15. 
listopadu 2005 tedy bude na MO předlo-
žen návrh na úpravu tabulkových počtů 
UO, který v případě FVT odpovídá opti-
mistické variantě 265 až 270 osob, namísto 

dosud požadované varianty 190 osob. 
Poslední informací, kterou jsem si pro 

vás dnes připravila je informace o očko-
vání proti chřipce. Jako v minulých letech 
začalo v těchto dnech pravidelné očko-
vání proti chřipce. V dnešní době, kdy nás 
media všemožně straší pandemií chřipky 
či zmutováním viru ptačí chřipky s lid-
ským chřipkovým virem, propadla spousta 
z nás obavám o své zdraví. Lidé se více 
zajímají o možnost ochrany před chřipkou, 
tedy o očkování. To na UO bylo původně 
plánováno pouze pro vojáky,  po upřesňu-
jících dotazech ze strany ZV jsme obdrželi 
informaci, že se očkování týká i občan-

ských zaměstnanců. Prosím sledujte roz-
kazy rektora k této problematice, kde se 
dozvíte podrobnější informace. 

Šárka Hošková

Důležitější než dělat „věci správně“
je dělat „správné věci“

Dne 6. října 2005 proběhla na Klubu Univerzity obrany konference na 
téma Velení a řízení v prostředí Network Enabled Capability (NEC) pořá-
daná Ústavem strategických studií UO. Jednání se aktivně zúčastnil náměs-
tek ministra obrany pro ekonomiku RNDr. Pavel Štalmach, MBA.

Kromě náměstka ministra obrany se 
konference zúčastnili brigádní generál Ing. 
Jiří Baloun, Ph.D., ředitel Sekce komu-
nikačních a informačních systémů MO, 
zástupci Sekce rozvoje druhů sil – operační 
sekce MO, Sekce plánování sil MO, Vojen-
ského zpravodajství MO, Společných sil 
AČR, Ředitelství výcviku a doktrín ve 
Vyškově, Vojenské akademie Vyškov, dále 
příslušníci UO, ÚOTS, ÚOPZHN, kurzu 
GŠ UO, rmy DELINFO a experti z bez-
pečnostní komunity České republiky.

Úvodem byla problematika NEC pro-
jednána z hlediska Koncepce NEC, která 
je ve schvalovacím řízení a má být přijata 
do konce letošního roku. Bylo široce pou-
kázáno na potřebu dosažení požadovaných 
(cílových) schopností, které jsou cílem 
reformy ozbrojených sil (OS), a bylo kon-
statováno, že NEC je prostředkem k jejich 
realizaci. Bylo upozorněno na skutečnost, 
že důležitější a podstatnější než dělat „věci 
správně” je dělat „správné věci”. 

Při realizaci požadavků je nutno vyjít 

ze vševojskového záměru. Při projekto-
vém řízení realizace je třeba postupovat  
programovým zadáváním tak, aby pro-
gram tvořený dílčími projekty umožňoval 
centrální řízení a zabezpečoval systémo-
vou integraci podle zásad vyzbrojování 
(Národní strategie vyzbrojování). Tedy 
aby celý systém byl řízen jednotně a jeho 
dílčí části byly spolu kompatibilní. Kromě 
nanční náročnosti byla zvýrazněna úloha 
potřebné připravenosti osob na budoucí 
úkoly v prostředí NEC. 

Závěrem bylo konstatováno, že OS ČR 
budou stále více spoléhat na intelektuální 
a technologické inovace tak, aby s vyu-
žitím NATO NEC bylo dosaženo požado-
vaných schopností. A to schopností správ-
ných pro splnění našich závazků a úkolů 
vyplývajících z našeho členství v NATO a 
EU v závislosti na zdrojových možnostech 
státu (lidé, materiál, nance). Další kon-
ference na rozpracování daného tématu je 
plánována na druhé čtvrtletí příštího roku.

– AK –
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JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA
Katedra jazyků FVT UO v Brně 

realizuje v roce 2005 projekt speci-
ckého výzkumu s názvem „Inovace 
kurikula výuky anglického jazyka na 
Fakultě vojenských technologií Univer-
zity obrany”. Základem tohoto výzkumu 
je provedení důkladné analýzy jazy-
kových potřeb vojenských profesionálů 
se zaměřením na potřebu praktického 
používání anglického jazyka v rámci 
plnění jejich pracovních povinností.

Výzkum  se provádí za podpory 
výzkumného pracoviště Sekce personální 
MO v Praze, jež pro tento  projekt 
provedlo výběr reprezentativního vzorku 
mezi vojenskými profesionály, a to na 
základě přesně stanovených kritérií (oslo-
vit v dotazníkovém 
šetření pouze profe-
sionály na funkcích 
vyžadujících baka-
lářské a magister-
ské vzdělání; obě 
pohlaví; hodnostní 
sbory – nižší a vyšší důstojníci  a různé 
věkové skupiny). Reprezentativní vzorek 
zahrnoval 41 útvarů  a celkem bylo roze-
sláno 760 dotazníků. Sběr dat byl pro-
veden v jednotlivých útvarech v týdnu 
od 5. do 10. září a návratnost dota-
zníků na katedru jazyků FVT UO byla  
93,42 %. Statisticky zpracovaná data 
tohoto celoarmádního výzkumu poslouží 
katedře jazyků FVT jako základ k inovaci 
výukových cílů a osnov předmětu ang-
lický jazyk na FVT UO, jež bude garan-
tovat zkvalitnění vysokoškolské jazykové 
přípravy a tudíž kvalitnější jazykovou 
vybavenost vojenského profesionála.

S cílem shromáždit další údaje 
potřebné pro detailní analýzu jazykových 
potřeb vojenských profesionálů byly 
rovněž osloveny jednotlivé odborné 
katedry FVT, a to v týdnu od 10. do 
13. května 2005. Z analýzy dotazníků, 
jež celkem vyplnilo 135 respondentů, 
je patrné, že 41,5 % dotázaných peda-
gogů vyžaduje od studentů studium výu-
kových materiálů v angličtině, jen výji-
mečně takový úkol zadává 47,4 % respon-
dentů. Z vyučujících, kteří vyžadují stu-
dium výukových materiálů v angličtině 
(častěji či jen výjimečně), 82,5 % odka-
zuje své studenty na více zdrojů. Nejčastěji 
uvádějí internet v kombinaci s odbornou 
literaturou a odbornými časopisy. 40,7 %  
dotázaných pedagogů hodnotí schopnost 
studentů studovat odborné texty v ang-
ličtině vcelku pozitivně (odpověď SPÍŠE 
ANO), avšak v podstatě stejné procento 
odpovědí (41,5 %) připadá na variantu 
SPÍŠE NE. Z vyučujících, kteří vidí 
schopnost studentů studovat odborné texty 
v angličtině jako nedostatečnou, 
62 % za největší problém považuje nezna-
lost odborné terminologie, 36,2 % neschop-
nost číst s porozuměním. Jako další nedo-
statky či problémy jsou uváděny celková 
nízká úroveň znalosti jazyka, neochota 
studovat, nedostatečná jazyková praxe a z 
toho plynoucí strach cizí jazyk používat. 

Na jednotlivých odborných katedrách 
93,3 % přednášejících nevede přednášky 
ani semináře v anglickém jazyce. Pouze 
6,7 % pedagogů z celého souboru dotáza-

ných přednáší v angličtině, a to spíše výji-
mečně, kdy se jedná např. o výuku zahra-
ničních studentů. Stávající stav vysvětlují 
respondenti nezájmem ze strany studentů 
a následně malou efektivitou a značnou 
náročností takto vedených přednášek, a to 
vše při malé dotaci hodin. 

Co se týče jednotlivých jazykových 
dovedností, u poslechu vyučující kladou 
důraz hlavně na porozumění přednášce, 
prezentaci a brínku (67,4 %). U řečové 
dovednosti mluvení 70,4 % pedagogů 
považuje za důležité, aby studenti byli 
schopni vyjádřit názory na problematiku 
své profese a diskutovat o ní s návštěvníky 
ze zahraničí, popsat technické nebo vojen-
ské systémy a jejich činnosti, přednést 
brínk, přednášku či prezentaci, aktivně 

obecné a technické angličtiny; obecné, 
technické a vojenské angličtiny; vojenské 
a technické angličtiny. 

Vyšší vstupní úroveň anglického jazyka 
u studentů prvních ročníků FVT UO vyvo-
lává potřebu změn obsahu učebních osnov 
předmětu anglický jazyk. Ve výuce by 
mělo obecně být více prostoru pro práci 
s technickou a vojenskou angličtinou, než 
tomu bylo v dřívějších letech. Avšak jest-
liže vezmeme do úvahy fakt, že se na FVT 
anglický jazyk vyučuje v heterogenních 
skupinách, jež tvoří studenti nejrůznějších 
specializací, je pro  učitele angličtiny otáz-
kou, co vlastně z technické a vojenské ang-
ličtiny do výuky zařazovat. Dotazníkové 
šetření ukázalo,  jak obtížné je speciko-
vat oblast slovní zásoby společnou výrazné 

většině technických 
oborů. Všechny oslo-
vené katedry prefero-
valy studium termi-
nologie svého oboru, 
jinak však byly názory 
tak různorodé, že se 

nedalo dojít k žádnému zobecnění, jež by 
pomohlo katedře jazyků při výběru odbor-
ných učebních materiálů pro stávající hete-
rogenní skupiny. Užší spolupráce katedry 
jazyků s jednotlivými odbornými kated-
rami při výběru učebních textů v rámci 
specializace a při tvorbě terminologických 
slovníčků pro jednotlivé obory se jeví jako 
jedno z vhodných řešení  existující situace. 
Pro uvedené formy spolupráce se vyslo-
vilo 75 % oslovených pedagogů. Možnosti 
jejich konkrétní realizace jsou v současné 
době katedrou jazyků zvažovány. Rády 
bychom závěrem jménem katedry jazyků 
poděkovaly všem kolegům z odborných 
kateder, kteří se na vyplnění dotazníků 
podíleli. 

PaedDr. Stanislava Jonáková
a PhDr. Mária Šikolová, K-218

NEPLATNÉ VOLBY KANDIDÁTA NA DĚKANA 
V sále klubového zařízení Univerzity obrany se v pondělí 17. října 2005 sešli 

členové akademické obce Fakulty ekonomiky a managementu aby vyslechli před-
volební slova kandidátů navržených na funkci děkana FEM. Po půl druhé hodině 
objasňování svých záměrů a zodpovídání dotazů se kandidáti odevzdali osudu, jak 
dalece se s jejich představami ztotožní senátoři fakulty.

Fakultní senátoři vybírali ze dvou kandidátů. Akademickou obcí Fakulty eko-
nomiky a managementu byli na funkci děkana navrženi pplk. doc. Ing. Petr Čech, 
Ph.D., proděkan pro vědeckou a výzkumnou činnost FEM a doc. PhDr. František 
Hanzlík, CSc., vedoucí katedry sociálních věd a práva FEM. Před vlastním voleb-
ním zasedáním Akademického senátu FEM se uskutečnila veřejná prezentace voleb-
ních programů obou kandidátů. V tajném hlasování se pak patnáct senátorů rozho-
dovalo komu z nich dají svůj hlas. Pro podplukovníka Petra Čecha hlasovalo osm 
senátorů a pro docenta Františka Hanzlíka šest senátorů. Jeden volební lístek zůstal 
neplatný.

O týden později fakultní senát prohlásil volby kandidáta na děkana FEM za 
neplatné. Podle vnitřních předpisů fakulty by měl mít Akademický senát FEM 
sedmnáct členů. O osobě nového děkana však rozhodovalo patnáct senátorů. Z 
tohoto důvodu zaslal předseda AS FEM rektorovi vyjádření, ve kterém se uvádí:

Akademický senát FEM na svém zasedání konaném dne 24. 10. 2005 uznal 
pochybení v provedení voleb kandidáta na děkana FEM ze dne 17. 10. 2005, volby 
prohlásil za neplatné a usnesl se po provedení a schválení úprav vnitřních předpisů 
FEM provést doplňující volby Akademického senátu FEM. Následně pak vyhlásit a 
provést nové volby kandidáta na děkana FEM.

– der –

Analýza jazykových potřeb na FVT
vystoupit na konferencích a seminářích. 
Menší důraz je kladen na schopnost disku-
tovat o běžných společenských tématech. 
U jazykové dovednosti čtení 48,1 % dotá-
zaných klade důraz na schopnost porozu-
mět jak technickým článkům s vojenskou 
tématikou, tak také vědeckým článkům s 
vojenskou i nevojenskou tématikou a počí-
tačovým nebo jiným manuálům. U řečové 
dovednosti psaní 57 % respondentů pova-
žovalo za důležité umět připravit brínk, 
prezentaci či přednášku. 44,4 % dotáza-
ných kladlo důraz na překlad z češtiny 
do angličtiny a z angličtiny do češtiny a 
43,6 % respondentů na schopnost stručně 
písemně shrnout odborné články. 

Téměř jedna třetina pedagogů pova-
žuje za nejdůležitější pro uplatnění svých 
studentů v praxi znalost technické ang-
ličtiny. Avšak přibližně 2/3 vyučujících 
ze zkoumaného souboru klade důraz na 
více oblastí. Nejčastěji uváděli kombinaci 
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VÝCVIK

Nicoleta Ciocan bude první rumunskou pilotkou na proudových letounech
V polovině října se na Univerzitu 
obrany přijeli podívat čtyři 
studenti z Vojenské letecké 
akademie v rumunském Brasove. 
Mezi nimi byla i dvaadvacetiletá 
dívka, která se zanedlouho stane 
první ženou létající na proudových 
letounech v rumunských 
vzdušných silách.

V úterý 18. října se návštěvě zpo-
čátku věnoval proděkan Fakulty vojen-
ských technologií prof. Ing. Vladimír 
Řeřucha, CSc., ale později měli Romulus 
Panait, Ciprian Ilie Negru, Marian Dumi-
tru a Nicoleta Claudia Ciocan už nabitý 
program na katedrách Univerzity obrany. 
Na Katedře letectva byli seznámeni s 
přípravou leteckých odborností, Katedra 
leteckých elektrotechnických systémů je 
obeznámila s materiálovou částí L-159 a 
ve středu jim na Katedře radiolokace uká-
zali naši učitelé použití pasivních sledova-
cích systémů.

Ani po stránce kulturní rumunští stu-
denti nezaháleli. V úterý podvečer si pro-

hlédli kulturní památky Brna a ve středu 
navštívili nedaleké historické bojiště u 
Slavkova. Rumunská delegace, kterou vedl 
major Emanoil Teofanescu, se s Univerzi-
tou obrany rozloučila ve čtvrtek 20. října 
odpoledne.

Během této návštěvy jsme požádali 
Nicoletu Claudii Ciocan o krátký rozho-
vor, abychom se dozvěděli něco o životě 
na vojenské škole v Rumunsku.

Nico (její volací znak), jak jste se 
dostala ke studiu na letecké škole?

K letounům jsem začala tíhnout díky 
otci, který pracoval v letecké továrně na 
výrobě licenčních vrtulníků. Už ve svých 
šestnácti letech jsem začala létat v blíz-
kém aeroklubu na dvoumístném motoro-
vém letounu. Moji rodiče vůbec nechtěli 
podepsat souhlas k létání, který jsem potře-
bovala: v té době jsem ještě nebyla plno-
letá. Ale nakonec, když jsem jim řekla, 
že stejně začnu v osmnácti až nebudu 
povolení potřebovat, mi ho po dlouhé roz-
mluvě dali. Díky tomuto koníčku a kama-
rádům jsem v roce 2002 nastoupila na 
leteckou akademii, kterou, doufám, příští 

rok dokončím jako poručice. Teď studuji 
čtvrtý ročník pilotního směru na Vojenské 
letecké akademii v Brasove.

Jak probíhá vaše příprava na 
pilotku?

Jeden rok na naší akademii je jako 
jeden váš semestr a po vyřazení ze 
školy dostanou studenti pouze absolvent-
ský diplom, tituly nedostáváme. Ve čtvr-
tém ročníku se z nás stávají důstojníci 
rumunského letectva. Po skončení školy 
podepisujeme závazek na devět roků, při-
čemž létat můžeme do čtyřiceti osmi let.

Co se týče hlavního předmětu – létání, 
tak každý rok nalétáme zhruba 40 hodin. 
V prvním roce studia jsem nalétala na 
letadle Jak-52 základních 25 hodin, ve 
druhém ročníku už 50. Ve třetím roce 
svého studia jsem přešla na proudový 
letoun L-29 Delfín, ale kvůli nešťastné 
autonehodě a zlomené pánvi jsem nalé-
tala pouze 11 hodin. Na jaře mi ale začne 
intenzivní padesátihodinový blok létání. 
Létat budeme tři měsíce na cvičném pod-
zvukovém letounu L-39 C Albatros.

Naše měsíční kapesné je 40 euro, 
zatímco plat důstojníka je přibližně 350 
euro.

Děkujeme za rozhovor.
Pprap. Jan Štrbík, – vili –

3 marathony l 3 marathony l 3 marathony l
Přesně tolik absolvovala čtyřčlenná 

pochodová skupina Univerzity obrany na 
3-Tage Einhornmarsch v rakouském See-
feldu, jenž je součástí světové série Mezi-
národní pochodové ligy ve dnech 16. až 
18. září 2005. Tratě Leutascher Marathon, 
Marathon Panorama a Marathon Schar-
nitz, každá o délce 42 km, dokonale pro-
věřily fyzickou zdatnost a psychickou při-
pravenost členů pochodové skupiny. Jedná 
se již o několikátou reprezentaci nejen 
Univerzity obrany, ale také celé Armády 
České republiky.

Pochodová skupina má již za sebou 
pochody v Německu, Švýcarsku, Lucem-
bursku a také v České republice. Skupina 
již tradičně nosí na čele svého tvaru vlajku 
České republiky. Ne jinak tomu bylo 
v Rakousku oproti jiným zemím. I zde 
skupina potěšila srdce nejednoho Čecha, 
který se účastnil civilní části pochodu. Na 

těchto akcích všeobecně vyvolává pocho-
dová skupina UO u civilního českého oby-
vatelstva na jedné straně překvapení a na 
druhé straně také hrdost ke své národnosti. 
Během čtyř dnů navázali členové skupiny 
spoustu nových přátelství s kolegy z jiných 
armád a vyměnili si i profesní zkušenosti. 

První tři dny byly ve znamení sych-
ravého, avšak pro pochod příjemného 
počasí, s dobře dýchatelným vzduchem i 
při velkých převýšeních okolo 800 metrů. 
Poslední den již Tyrolské Alpy nazna-
čovaly brzký příchod zimy, neboť jejich 
vrcholky přes noc zapadly sněhem.

Celá MGUD by touto cestou velice 
ráda poděkovala proděkance PhDr. Janě 
Kozílkové, CSc. za její neutuchající pod-
poru této sportovně-reprezentační akti-
vity.

Text a foto: – Hec –
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ZAHRANIČNÍ POBYT

Na Nanyang Technological University v Singapuru
Všechno v životě lidském je tak trochu náhoda. Hlavní je být ve správný oka-

mžik na správném místě a potkat toho správného člověka. Pak je potřeba být při-
praven příležitost využít, být schopen ukázat, že něco umíte, a mít i osobní odvahu 
výzvu přijmout. Díky tomu všemu jsem se ocitl v Singapuru na Nanyang Techno-
logical University (NTU), kam jsem byl pozván na dvoutýdenní pobyt, v rámci kte-
rého jsem vedl odborný seminář a také jsem měl příležitost seznámit se s životem 
této technické školy.

NTU je jednou ze dvou singapurských 
univerzit a její počátky spadají do roku 
1981. Podle London Times dnes patří 
NTU mezi 50 nejvýznamnějších světo-
vých univerzit a v Asii obsadila 7 příčku. 
Univerzita má v současnosti osm fakult a 
asi 18 tisíc studentů, dále zahrnuje množ-
ství výzkumných center a institutů. Jedním 
z nich je například i Institut obrany a stra-
tegických studií, který je autoritou v otáz-
kách spojených s terorismem. NTU je v 
neustálém rozvoji, v současnosti se staví 
tři nové fakulty a do dvou let má uni-
verzita mít 23 500 studentů. Celá univer-
zita je soustředěna v campusu, který má 
plochu 200 ha a nachází se asi 25 km jiho-
západně od středu města. 

Při svém prvním vstupu na půdu cam-
pusu jsem si připadal jako v parku. Všude 
je pečlivě udržovaná tropická zeleň – Sin-
gapur leží téměř na rovníku. Do tohoto 
parku jsou zasazeny koleje studentů, apart-
mány učitelů, sportoviště, knihovny a pře-
devším budovy samotné univerzity. 

Nespatříte nic, co by připomínalo plot, 
brány, či vrátné nebo hlídací agenturu. 
Prostory univerzity – kromě laboratoří a 
některých učeben, kam mají přístup jen 
určené osoby na magnetickou kartu – jsou 
ve dne i v noci stálé otevřené a přístupné. 
U nás by to byl úplný ráj pro bezdomovce, 
ale tento pojem zde neznají. Podobné je 
to v apartmánech pro učitele. Do budovy 
ani žádné vstupní dveře nejsou – přímo z 
ulice se jede do jednotlivých podlaží výta-
hem. Singapur je jednou z nejbezpečněj-
ších zemí světa s minimální kriminalitou. 

Všude je udržován neuvěřitelně peč-
livý pořádek a organizovanost. V knihov-
nách se studenti pohybuji přímo mezi 
regály, kde si sami vybírají knihy a vrací 
na místo zpět. Pokud si chce vypůjčit 
knihu domů, zaregistruje výpůjčku v počí-
tači. Neviděl jsem, že by někdo někoho 

kontroloval. Ve studovnách je pro studenty 
množství počítačů, ale mnozí si nosí své 
notebooky. Přístup na univerzitní síť ale 
mají všichni, protože prostory campusu 
jsou od roku 2000 vybaveny bezdrátovou 
sítí s rychlostí přenosu 11 megabitů za 
sekundu. Univerzitní síť pak umožňuje 
vstup do databází obsahující fulltexty všech 
významných periodik.

story, kde se posluchači také celý den setká-
vají i studují. Protože v době mého pobytu 
bylo zkouškové období, viděl jsem tu stu-
denty běžně se připravovat i po půlnoci.

Semestrálním zkouškám se na NTU 
věnuje velká pozornost. Je snaha vyloučit 
možnost jakéhokoli osobního ovlivnění. 
Veškeré zkoušky jsou tu zásadně jen 
písemné a prováděné anonymně pod čísly. 

Univerzita odráží multinacionální a 
multikulturní charakter státu. Ačkoli většina 
obyvatel (77 %) Singapuru jsou Číňané, 
veškerá výuka a ociální komunikace pro-
bíhají v angličtině. Významná část peda-
gogického sboru jsou cizinci, kteří dostá-
vají tříleté pracovní kontrakty. Výše uve-
dená skutečnost se neodráží jen v zají-
mavém spektru lidí, které na půdě univer-
zity potkáváte, ale též například ve školní 
jídelně, kde jsou samostatné výdejní pulty: 
čínské, malajské, indonéské, vegetariánské 
a evropské kuchyně. Tyto jídelny jsou i 
vzhledem ke klimatu volné otevřené pro-

V době zkoušek mění velké posluchárny 
svůj vzhled, jsou vybaveny speciálními 
malými samostatnými stolky, které stojí 
v dlouhých oddělených řadách. Zkoušený 
posluchač přistupuje k tomuto stolku jen s 
psacími potřebami, prokáže se průkazem a 
obdrží číslo. Na stolku leží zadání přikryté 
volnými listy. Zadání se nikdo nedotýká, až 
na daný signál se všichni zkoušení pustí do 
práce. Současně je takto zkoušeno i něko-
lik set studentů. Asi deset asistentů sleduje 
průběh a regulérnost zkoušky. Po časovém 
limitu studenti odevzdávají práce, které jsou 
odneseny zkoušejícím – docentům a profe-
sorům na opravu a ohodnocení. Zkoušený a 
zkoušející se osobně nesetkávají.

Do vzdělání obecně, tedy i do rozvoje 
univerzity, vkládá singapurský stát velké 
prostředky. Univerzita má dostatek peněz 
na provoz i další rozvoj a je tedy jen málo 
závislá na jiných zdrojích jako granty, spon-
zoři apod. Díky dostatku prostředků je zde 
vše velmi pružné a rychlé. Například loni 
se zahájila příprava studia letectví. Letos 
vznikla letecká divize na NTU a byli při-
jati první učitelé, všichni ze zahraničí. V 
září zahájí první studenti čtyřleté bakalář-
ské studium. Nastoupí jich asi 80, ale při-
hlášených je přes čtyři sta. Příští měsíc bude 
zbourána přízemní budova starších labora-
toří a do roku zde má stát nová pětipatrová 
budova (přízemní hangár pro tři letadla, dvě 
poschodí výzkumných center a laboratoří, v 
nejvyšších podlažích učebny a pracovny).

(Pokračování příště.)

Doc. Ing. Vladimír HORÁK, CSc., K-216

Studentské koleje

Blok laboratoří
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Výs tava V í tězný bo j
Vernisáží byla v úterý 4. října 
na Univerzitě obrany zahájena 
výstava, která představuje bojové 
nasazení československých letců 
a příslušníků paradesantní brigády 
na východní frontě za druhé 
světové války. Výstava, kterou UO 
pořádá společně se Sdružením 
čs. zahraničních letců – Východ, 
je dalším příspěvkem k letošnímu 
připomenutí 60. výročí ukončení 
druhé světové války a hrdinného 
boje Čechů a Slováků 
za osvobození naší vlasti.

Výstavu zahájili prorektor pro vnější 
vztahy Univerzity obrany plk. gšt. Ing. 
Miloslav Vácha, předseda Sdružení čs. 
zahraničních letců – Východ plk. v.v. 
doc. Ing. Ján Daňko, CSc., starosta měst-
ské části Brno-Královo Pole Ing. Ivan 
Kopečný a veteráni druhé světové války. 
Mobiliář výstavy Vítězný boj českoslo-
venských a spojeneckých letců a para-
desantní brigády tvoří 25 panelů s kopi-
emi dokumentů, fotograí a plakátů, dále 
několik desítek trojrozměrných exponátů, 

např. uniformy a výstrojní součástky letců 
a parašutistů, ruční zbraně, předměty z 
výzkumů a vykopávek, válečná vyzname-
nání, odborné publikace, originály doku-
mentů a fotograí. Zvláště působivé jsou 
exponáty z vykopávek v rámci badatelské 
činnosti  historiků Moravského zemského 
muzea Brno – části letounů Iljušin Il-2 a 
Lavočkin La-7. 

Českoslovenští piloti nebojovali za 
druhé světové války jen o Anglii, ale mnozí 
z nich se účastnili vzdušných bitev také 
na východní frontě. V sovětských letou-
nech zasahovali při Slovenském národ-
ním povstání a později se podíleli i na 
osvobozování Ostravy. „Letos je to již 
pátá výstava, kterou pořádáme. Výstavy v 
rámci šedesátého výročí konce války byly 
věnovány osvobození města Brna a česko-
slovenským pilotům RAF z Anglie. Nyní 
jsme se rozhodli, že se zaměříme na jejich 
kolegy z východní fronty,” uvedl mluvčí 
školy pplk. Vladimír Šidla.

Výstava v prostorách Univerzity 
obrany v Kounicově ulici potrvá do konce 
listopadu a veřejnosti je přístupná v pra-
covní dny v době od 8 do 18 hodin.

– pa –

MEČ – symbol 
moci, síly a cti

Až do prosince tohoto roku můžete 
navštívit výstavu „Meč”, kterou připra-
vil Vojenský historický ústav ve spo-
lupráci se Správou Pražského hradu. 
Díky expozici v Prašné věži (Mihulce) 
se návštěvníci Pražského hradu seznámí 
s historií a vývojem mečů od druhého 
tisíciletí před naším letopočtem až do 
současnosti. Kromě toho jsou mezi stov-
kou exponátů k vidění orientální, jez-
decké, korunovační nebo popravčí meče. 
Expozice chladných zbraní je doplněna 
i o jezdecké a turnajové přilby, části 
zbroje, řádové uniformy a archeolo-
gické nálezy. Všechny předměty pochá-
zejí výhradně ze sbírek Vojenského his-
torického ústavu (VHÚ).

Na výstavě se dozvíte, že českoslo-
venská armáda už od svých počátků 
zaváděla jako součást výstroje svých 
příslušníků také různé typy pobočních 
zbraní. Byla mezi nimi i řada mečíků 
a kordíků, které tvarově vycházely z 
podoby historických mečů. V roce 2003 
se armáda začala k této tradici opět 
vracet a VHÚ se podílel na návrhu 
vzhledu ceremoniálního meče. Ten měl 
být určen pro všech pět plánovaných 
hlavních velitelství, ale nakonec byl 
tento prototyp použit k výrobě ceremo-
niálního meče, který v současnosti pou-
žívá Univerzita obrany. Meč UO je na 
výstavě k vidění na velké fotograi.

– red –
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Uzávěrka je 10. dne v měsíci

Veletržní
okénko

Co nabízí výstaviště v listopadu

Bicykly, lodě a knihy
Švýcarská armáda je založena na 

miličním systému. Sám reliéf Švýcarska 
a jeho historie vytváří tradici k tomuto 
uspořádání. Obtížnost horského terénu 
spojená s rychlou místní koncentrací 
švýcarské armády zabránila nacistům za 
2. světové války v útoku na Švýcarsko. I 
dnes každý vojenskou službou povinný 
Švýcar má doma vedle uniformy ocelo-
vou skříň, kde ukrývá zbraň a munici 
a země je poseta protiatomovými kryty 
vybavenými na hotelové úrovni. Poznali 
je např. příslušníci jednotek z Prostě-
jova, když se účastnili mezinárodních 
závodů průzkumných hlídek a byli v 
těchto krytech ubytováni.

Každý vojenskou službou povinný 
Švýcar má však doma i dopravní pro-
středek. Je jím speciální bicykl vyba-
vený velmi odolnými součástkami, s 
nímž je voják schopen překonávat 
všechny překážky horského terénu. 
Dále bychom mohli vzpomenout cyk-
listických jednotek všech armád účast-
nících se 2. světové války, z nichž 
například britské kolo mělo odpruže-
nou přední i zadní vidlici.

Současný stav cyklistiky lze shléd-
nout na brněnském veletrhu SPORT 
Life od 10. do 13. listopadu. Ze zastou-
pených rem jmenujme slovenskou 
DEMU, český Superior Apache, ame-
rickou Konu nebo GT. Z doprovodného 
programu lze uvést cyklistické závody 
a další odborný program. Při prohlídce 
výstaviště nelze než vzpomenout stateč-
ných mužů na vysokých kolech - kosti-
třasech, kteří na konci 19. století absol-
vovali závod Vídeň - Berlín na koních a 
bicyklech a již tehdy zvítězil cyklista. 

Součástí veletrhu SPORT Life je 
boat, což je přehlídka vodních sportů. Z 
doprovodného programu uveďme před-
nášky potápěčských škol např. na téma 
jeskynního potápění, což do náročnosti 
lze přirovnat k automobilové Formuli 
1. Jachting je sport nejen pro horních 10 
tisíc, ale i vysoce specializovaná zále-
žitost v uplatňování nových materiálů. 
Čajové klipry 19. století měly posádku 
až 120 mužů. Dnes posádka 2 – 3 jach-
tařů míří přes oceán. Další samostatnou 

Klub vojenských důchodců se představuje Přebor UO v MTB
Dne 11. 10. 2005 proběhl v prostoru 

Palackého vrchu přebor UO v závodu 
horských kol. Za ideálního počasí se na 
start 2,4 km dlouhého okruhu postavilo 10 
účastníků, aby na nenáročné trati změřili 
svoji výkonnost v závodu na 45 minut + 
jeden okruh. Vysokou výkonnost prokázal 
nprap. Michal Bartoň, který své soupeře 
dojel o celý okruh a zvítězil. Na druhém 
místě skončil prap. Milan Zajíček a na 
třetím prap. Jiří Mašláň. Závod nedokončil 
pouze jeden startující pro bolestivost zad. 

PaedDr. Dan Zacha, K-219

částí veletrhu je Caravaning s přehlíd-
kou mobilních ubytovacích možností. 
V USA je mobilita pracovních sil zalo-
žena nejen na dostupném bydlení, ale 
v prvé řadě na komfortem vybavených 
karavanech, jež je možno zaparkovat a 
připojit na sítě.

Od 11. do 13. listopadu bude na 
brněnském veletrhu vrcholná akce v ČR 
Svět knihy. Jedná se nejen o přehled 
vydavatelů a přehled jejich produkce, 
ale jak na veletrhu, tak i v brněnských 
knihkupectvích budou probíhat autor-
ská čtení do pozdních nočních hodin. Je 
to mimořádná příležitost poznat autory 
jak osobně, tak i to nejnovější z jejich 
dílny. Na veletrhu bude vystavovat i 
Univerzita obrany.

Dr. Vít Pospíšil

Lístky na veletrh
Pro sportumilovné studenty (což 

jsou na zdejší škole zajisté všichni) je 
listopad tím pravým měsícem. Koná se 
v něm totiž Mezinárodní sportovní vele-
trh SPORT Life s doprovodnými výsta-
vami boat Brno a Caravaning Brno. 
Chcete-li se, studenti, na tento veletrh 
podívat a zjistit, co je nového v oblasti 
novodobých sportovních - a pro někoho 
mučících - zařízení, neváhejte a objed-
návejte lístky. Jak?

Takto: musíte si nejpozději 7 dní 
před zahájením výstavy (pozdější objed-
návky nebudou vyřízeny) u paní Jar-
mily Klučkové (Kounicova 65, kancelář 
131 ve 3. - rektorském - patře), telefo-
nicky na 973 442 732 anebo e-mailem 
na adresu jarmila.kluckova@unob.cz - 
což doporučuji - objednat jmenovitě 
potřebný počet vstupenek. Nezapomeňte 
uvést hodnosti, učební skupinu a kdo si 
lístky přijde vyzvednout (jeden vyzve-
dávající maximálně 10 lístků nebo pro 
jednu učební skupinu).

V prosinci jsou na výstavišti tradiční 
Vánoční trhy. Na ty jste také zváni, ale 
vstupenky si už budete muset koupit až 
u pokladny, protože na tuto akci, stejně 
jako na výstavy a veletrhy, které nepo-
řádá BVV a. s., lístky za jednu korunu 
nejsou k dispozici.

– vili –

Klub vojenských důchodců při Uni-
verzitě obrany je součástí Svazu vojáků 
z povolání AČR. V současné době má 
342 členů, bývalých vojáků z povolání. V 
čele Klubu je 16-ti členná rada, která se 
schází pravidelně každou 1. a 3. středu 
v měsíci v Klubu UO na Šumavské ulici 
4. Zde mají možnost členové řešit svoje 
problémy a požadavky. Členské schůze 
se pak konají podle potřeby 2x–3x za 
rok, kam jsou zváni čelní představitelé 
Univerzity obrany, Krajského vojen-
ského velitelství, Vojenské zdravotní 
pojišťovny a dalších institucí, aby infor-
movali o změnách, které nastaly a které 
se dotýkají i vojenských důchodců.

Předsedou rady Klubu vojenských 
důchodců je plk. v.v. Josef Štěpánek, 
tajemníkem Vladimír Kučera, místo-
předsedou Bohumil Hnízdo, hospodářem 
Milan Křehlík. Zájezdy má na starosti 
Karel Adam, vstupenky do divadel Vla-
dimír Švihel, rekreace Vladimír Kučera.

Tím jsou naznačeny i hlavní činnosti 
Klubu, které jsou zaměřeny na kulturu a 
společenské akce, zájezdy, rekreace, ale i 
otázky stravování vojenských důchodců 
a bytové otázky apod. Jednou z význam-
ných akcí Klubu ve spolupráci s UO je 
2x do roka setkání rektora - velitele UO 
s těmi členy, kteří v daném roce slaví 
životní jubilea. Všichni, kterým se této 
cti dostane, si velmi váží toho, že na 
ně škola nezapomněla a že i po létech 

jsou oceněni rektorem a mají možnost 
se setkat a společně pobesedovat nejen o 
minulosti, ale i o současných problémech 
a perspektivách školy.

Klub vojenských důchodců při UO 
zve všechny vojáky z povolání, kteří 
dovrší důchodový věk a odejdou do 
zálohy, do svých řad. Přihlásit se je možno 
vždy 1. a 3. středu v měsíci v Klubu UO 
na Šumavské ulici na schůzi rady. Těšíme 
se na příchod nových členů.

– IN –
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Pákistán

Autobusem se přesouváme do Lahore. 
Kupujeme si lístky na vlak do Karáčí, jede 
v šest večer, místenky se prý dají koupit až 
ve vlaku. Zdá se ale, že letadlo stihneme.

S Emilem vyrážím do Červené pev-
nosti z 16. století. Poté se vydáváme do 
starého města lahorského a nakupujeme 
pravé a vynikající pákistánské čapati.

O tři čtvrtě se všichni scházíme na 
nádraží. Vagóny druhé třídy jsou až na 
konci vlaku. Stmívá se. Vše je plné lidí. 
Prodíráme se skrz vagóny, ale není si 
ani kam stoupnout. Vlak se rozjíždí. Bílý 
dohazovač slibuje místenku, ale celou 
dobu do mě klavíruje jen nějaké nesmysly 
ve zvláštní angličtině, které nerozumím. 
Nakonec chápu, že za místenku chce zvací 
dopis do České republiky.

Kolem půl deváté zastavujeme ve sta-
nici. Je to nějaké velké město, asi Multan. 
Všichni se cpou k východu. Vyprázdněného 
vagónu využívám k umístění svého batohu 
mezi sedadla. Budu raději sedět na něm, 
na měkkém, než na tvrdé lavici. Vlak píská 
a rozjíždí se. Všichni vytahují matrace a 
během chvilky neprodyšně vyplňují celou 
podlahu. Celý vlak se ukládá ke spánku.

Ráno se celý vlak pomalu probouzí. 
Uvolňuje se zaskládaná podlaha. „Karáčí”, 
zaznívá o půl jedenácté. Venku je jasno, 
dusno, vedro. Vydáváme se do města, brzy 
přicházíme na to, že musíme chodit s plnou 
polní. Úschovny neexistují. Den trávíme 
průchodem nezajímavého města a náku-
pem potravin. Večer se přesouváme na 
letiště a vše nakoupené v poklidu kon-
zumujeme. Využívám toalet a umývám v 
umyvadle celé tělo i vlasy a oblékám se do 
čistého. Vrátím se jako člověk.

Součástí odbavovací procedury je pro-
tinarkotická kontrola. Uniformovaný muž 
vyhazuje všechny věci z batohu na kupu 
na zem, ztěží obhajuji krabičku bonbonu 
ve tvaru cigaret. Opět sbalené zavazadlo 
prochází RTG kontrolou. Batoh je poté 
zapečetěn plastikovými pásy. Sedáme si na 
sedačky v odbavovací hale. Je tu interne-
tový koutek zdarma. 

Kolem půl jedné přeblikává infor-
mační tabule. Naše letadlo získává svoji 
‚gate’. Kolem druhé se pomalu zvedáme 
a procházíme pasovou kontrolou a vstupu-
jeme do letadla. Od země se odlepujeme ve 
3:50. Po jídle na chvíli usínám. Přistáváme 
v 7:30. Istanbul. Přesouváme se na linku 
do Vídně. Je konec října a celé Rakousko 
je pod sněhem. Táta Martiny nás bere na 
Zvonařku. Máma mi jde naproti. Brečí. 
Klíííd, prostě skončila dovolená, vždyť co 
se nám mohlo stát?

MUDr. Jolana Müllerová 
Plnou verzi cestopisu doplněnou 

o další zajímavé fotograe můžete najít 
na internetové adrese http://www.vol-
ny.cz/jola10.

Ocenění studentů Univerzity obrany
Dne 15. 10. 2005 proběhlo na společenském sále akademického klubu ve Vyškově 

první slavnostní shromáždění členů Sdružení absolventů Vojenské střední školy Jana 
Lucemburského ve Vyškově. U této příležitosti bylo osm studentů Univerzity obrany oce-
něno pamětní medailí, kterou jim udělil velitel školy plk. Ing. Jiří Julínek. Jeho projev u 
této příležitosti byl značně neformální, plný dojmů a radosti z toho, že i po tolika letech 
si bývalí absolventi našli cestu zpět do míst, kde jejich vojenská kariéra začínala. 

Předseda sdružení ve svém projevu prohlásil, cituji: „Branami této instituce za něko-
lik let jejího působí prošlo nesčetně novodobých rytířů, kteří se zavázali stejně jako jejich 
dávní předchůdci plnit obranné úkoly před ně postavené se ctí, hrdostí a odvahou. Právě 
principy rytířství jako je čest, odvaha a věrnost, bránit slabší a bezbranné, tyto věci pře-
chází i do dnešních dnů a neměly by z našeho vojenského slovníku vymizet.”

Za absolventy poděkoval veliteli Vojenské střední školy student Masarykovy univer-
zity v Brně Tomáš Plánka, který ve svém projevu mimo jiné řekl: „Myslím si že mluvím 
za nás všechny když řeknu, že si nesmírně ceníme této veliké pocty, které se nám z vašich 
rukou za naši práci dostalo.”

Celé shromáždění poté pokračovalo až do večerních hodin, neboť po tak dlouhé době 
si všichni absolventi měli hodně co říci. Celá akce byla velice dobře zabezpečena, za 
což patří veliké poděkování náčelníkovi učební skupiny služeb logistiky pplk. Ing. Petru 
Honovi, vedoucímu kroužku zelené kuchyně prap. Škápíkovi a jeho svěřencům z řad stu-
dentů střední školy. 

Text a foto: – Hec –

U N V Í N  aneb
Univerzitní víno 2005

Rok s rokem se sešel a myšlenka 
na uspořádání  dalšího ročníku soutěže 
UNVÍN aneb Univerzitní víno 2005 našla 
podporu u rektora Univerzity obrany 
brigádního generála prof. Ing. Rudolfa 
Urbana, CSc., který převzal nad jejím 
průběhem záštitu.

Na Univerzitě obrany se jedná o 
novou tradici, ale například Masarykova 
univerzita pořádá letos již sedmý ročník 
obdobné soutěže a Mendelova zeměděl-
ská a lesnická univerzita má svoje vinice 
a víno.

Univerzita obrany připravila ote-
vřenou soutěž pro tichá vína vyrobená 
z hroznů révy vinné, vypěstované na 
Moravě a v Čechách. Byly vyhlášeny dvě 
kategorie, víno bílé a víno červené, a 
první tři umístění obdrží diplomy.

Předsednictvo soutěže, univerzitní a 
odborná degustační komise prověří při-
hlášené vzorky vín dne 8. listopadu 2005. 
Slavnostní vyhlášení vítězných vín pak 
proběhne 6. prosince 2005. Celý průběh 
podléhá přísným pravidlům. Výrobce 
nebo distributor předá ke každému při-
hlášenému vzorku vyžadovanou doku-
mentaci a informace. Odborná degus-
tační komise, která je garant úrovně a 
nezávislosti, je složena z držitelů certi-
kovaného oprávnění způsobilosti pro 
hodnocení vín. Vítězná vína v obou kate-
goriích pak mohou reprezentovat Uni-
verzitu obrany na veřejnosti při slavnost-
ních a významných příležitostech doma 
nebo v zahraničí.

Popřejme všem zúčastněným dobrou 
„ruku” při výběru vítězného vína v obou 
kategoriích. A pro úspěch zvolejme „Vínu 
zdar, smutku zmar!”

– mm –

http://www.volny.cz/jola10
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